
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20148 CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709841

CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 001/2014 Objeto: Outorga 
de Concessão de Prestação de Serviço de Transporte Hidroviário 
Diferenciado de Passageiros, Linha Belém-Salvaterra-Soure, que 
deverá ser prestado de acordo com as condições, características 
e quantitativos descritos neste Edital e seus Anexos. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.arcon.pa.gov.br à partir do dia 07 de julho até 
o último dia útil imediatamente anterior à data de abertura. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao e-mail cpl@
arcon.pa.gov.br ou junto a Comissão Permanente de Licitação 
da ARCON-PA, de segunda a sexta-feira, das 9 às 13h, a partir 
do dia 07 de julho até o último dia útil imediatamente anterior 
à data de abertura. Data da abertura: 22/08/2014 Horário: 10h 
(horário local) Local: Sala de Reuniões da ARCON-PA – Rua dos 
Tamoios, no 1578 – Batista Campos – Belém - PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709991

PORTARIA Nº 565/2014 – CAF de 02/07/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I-DESIGNAR a servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Auxiliar 
em Regulação, matrícula nº 54188342/1, para responder pela 
Supervisão no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, em virtude 
das férias da servidora KELEN FERREIRA DA CONCEIÇÃO, 
Supervisor I, matricula n° 57221390/2. II- Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a 01/07/2014. SUZANA CARVALHO LOBÃO - 
Diretor Geral em Exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710007

PORTARIA Nº 568/2014 – CAF de 02/07/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I- Dispensar, por motivo de término de contrato temporário, o 
servidor VICENTE OTONIEL NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 
nº 5899253/1, da Função Gratifi cada de Atividade de Motorista 
– GAM do Gabinete da Diretoria, a partir de 08/05/2014.
II- Designar o servidor JOSUÉ ELIAS NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula nº 5913196/1 ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria Administrativo-Financeira para 
exercer a Função Gratifi cada de Atividade de Motorista – GAM 
do Gabinete da Diretoria, nos termos da Lei acima citada, a 
contar de 08/05/2014. III- Os efeitos desta Portaria retroagirão 
a 08/05/2014. SUZANA CARVALHO LOBÃO-Diretor Geral em 
Exercício.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710131

PORTARIA Nº 543/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.674 DE 01/07/2014.

ONDE SE LÊ: Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará
LEIA - SE: Coordenador Administrativo Financeiro

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709510

A Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
Sema pedido de Renovação de Licença de Instalação, processo 
nº. 41489/2013 referente ao Sistema de Abastecimento de 
Água do município de Itaituba/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709573

Contrato: 57
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de materiais hidráulicos: registros de 
gaveta e válvulas, destinados à manutenção preventiva e/ou 
corretiva das redes de distribuição dos sistemas de abastecimento 
de água da COSANPA, no Estado do Pará (Lotes 1 e 2).
Valor Total: 188.900,00
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2015

Pregão Eletrônico: 15/2014
Contratado: BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA
Endereço: Est Velha de Sorocaba, 1201
CEP. 06709-320 - Cotia/SPTelefone: 1146178030
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709682

Dispensa: 5/2014-Data: 03/07/2014
Valor: 46.890,00
Objeto: fornecimento de materiais hidráulicos para a substituição 
das colunas edutoras dos poços profundos do Sistema de 
Abastecimento de Água da cidade de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Contratado(s):
Nome: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1463
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132255798
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA N.º   018/2014
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE EMPREGADO PARA A 

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO – NUCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 137/2014-
GAB/NAF, referente à cessão da empregada Lucilene Bastos 
Farinha Silva, matrícula nº 3190420 para a Secretaria Especial 
de Estado de Gestão.
 R E S O L V E:
1 - AUTORIZAR a cessão da referida empregada para a 
Secretaria Especial de Estado de Gestão, pelo período de 1 
(um) ano, prorrogado por igual período, com ônus para a aquela 
Secretaria.
2 - FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução retroativos 
a 24 de junho 2014, revogando-se a Resolução de Diretoria nº 
005/2013 de 16.04.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor de Política Habitacional
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Técnico
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora de Relações com o Cliente
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709775

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
Valor Total: 42.823,50
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2015
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433878
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

RELATÓRIO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709583

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3378, de 28.05.2014, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 

nº 53, supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Obras, Terras e Águas – Secretaria de 
Terras, aos 05 dias do mês de dezembro de 1962, em favor de 
EMIRALDO LACUNA, referente a uma área com 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada à 
margem direita do Rio Xingu, no Município de São Félix do Xingu, 
cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao 
Processo Administrativo nº 2014/124931-ITERPA, de interesse 
de IVANILDO ALVES DOS SANTOS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 29.05.2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709850

Portaria: 353/2014
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, do município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA DE PORTARIA Nº322/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709870

Na PORTARIA Nº 322/2014, publicada no DOE nº 32.670 de 
25.06.2014, onde Lê-se:”Aroldo Franças Rebouças Junior”, Leia-
se: “Haroldo França Rebouças Junior”.
Belém (PA), 03 de julho de 2014
Instituto de Terras do Pará-ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709512

Portaria: 320
Objetivo: Atender ao que dispõe o Plano Diretor desta SECTI 
Para o “Projeto Prêmio FINEP 2014”.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904539/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO (Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709563

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 703566
Portaria: 294
Objetivo: Participar do curso “Boas Práticas de Fabricação de 
Farinha de Mandioca para os produtores da Cooperativa dos 
Caetés no referido município.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195290/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Coordenadora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 07/08/2014
518558992/ROBERTO ADRIANO SALES LIMA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 03/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709576

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 703566
Portaria: 294
Objetivo: Participar do curso “Boas Práticas de Fabricação de 
Farinha de Mandioca para os produtores da Cooperativa dos 
Caetés no referido município.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195290/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Coordenadora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 07/08/2014


